
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

Publicado no Jornal "O Presente" em 09/05/2015, Edição nº 4083, Página nº 02 

 
 

DECRETO Nº 3.356/2015 
 

SÚMULA: Convoca a I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional de Nova Santa Rosa/PR. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso de suas atribuições legais e considerando as orientações gerais do Conselho Nacional de 
Segurança Alimentar e Nutricional, consubstanciadas no Comunicado nº 01, de 19 de janeiro 
de 2015: 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º Fica convocada a I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional de Nova Santa Rosa, a ser realizada no dia 11 de junho de 2015, na cidade de 
Nova Santa Rosa, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura e do 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.  

 
Parágrafo único - Ficam designados para coordenarem a Conferência de que 

trata este Decreto, em obediência ao Art. 3º e Art.5º do Decreto 3.349/2015, a Equipe 
Técnica constituída por técnicos da Administração Municipal, 

I – Vera Lúcia Lorenzatto 

II -  Daiane Karine Dierings Bernardi 

III – Noeli Pufal Schulz 

Art. 2º  A  I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional terá 
como tema: “COMIDA DE VERDADE NO CAMPO E NA CIDADE: POR DIREITOS E SOBERANIA 
ALIMENTAR”, abrangendo os seguintes Eixos Temáticos: 

I – Eixo I – Comida de verdade: avanços e obstáculos para a conquista da 
alimentação adequada e saudável e da soberania alimentar; 

II – Eixo 2 – Estratégias em andamento para a conquista da comida de verdade 
no âmbito local, estadual, regional, nacional e internacional; 

II – Eixo 3 – Aperfeiçoamento e ampliação do Sistema Nacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional: pacto federativo, participação social e intersetorialidade. 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/leis/4ca5a541af.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 
Art. 3° As despesas com a realização da I Conferência Municipal e Nutricional 

correrão por conta de recursos orçamentários próprios do Município. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 08 de 
maio de 2015. 
 
 
 

 
RODRIGO FERNANDES DA SILVA 

Prefeito 


